
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

DECRETO N°. 5554, DE 23 DE JULHO DE 2.008.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei n° 5079, de 06 de dezembro de
2.007

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de
17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.124.760,01 (um milhão cento e vinte e
quatro mil setecentos e sessenta reais e um centavo), observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO
2.2 GABINETE DO PREFEITO
2.2.1 DIRETORIA DE GABINETE
04.122.00032.041 FESTEJOS DE ANIVERSARIO DA CIDADE
(539) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 5.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE
(661) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 9.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV E NEG. JURíDICOS
2.3.2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1319) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
23.3 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1531) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
Fonte de Recursos Tesouro
23.5 DEPARTAMENTO JURíDICO
04.062.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1761) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 2.030,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.3.6 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
04.122.00712.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(2003) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 200,00
Fonte de Recursos Tesouro
24 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
24.3 DEPARTAMENTO DE RECETAS
04.129.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(2368) 319013 Obrigações Patronais R$ 322,00
(2420) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica R$ 17.980,00
(2375) 339030 Material de Consumo R$.12.000'01j0
Fonte de Recursos Tesouro '.
Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' A~Si - --===--;) .... ,

www.assls.sp.gov.br ~-.;;;;;;a
Pt••f~~:,~.~,::,~ss

http://www.assls.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

600,00

435,00

6.300,00

48.000,00

175,00
80,00

4.730,00
4.650,00

100,00

9.453,26
2.325,00

2.094,00
1.500,00

2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICíPIO
04.122.00672.022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO
(3057) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
04.122.00702.123 CONV. SECRETARIA EMPREGO REL TRABALHO
(3536) 319013 Obrigações Patronais.. R$
(3640) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.4.7 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
15.452.00252.045 ILUMINAÇÃO PÚBLICA
(3683) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.1 GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO
(3761) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$
(3785) 339030 Material de Consumo R$
(3830) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.2 DEPTO. AGRIC ABAST. E MEIO AMBIENTE
15.452.00212.063 MELHORIA E CONSERVAÇÃO EM PRAÇAS, PARQUES E
JARDINS
(3909) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL
(4049) 339030 Material de Consumo R$
(4094) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.00052.060 PLANEJAMENTO E PROJETOS
(4612) 339030 Material de Consumo R$
4657) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00052.201 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
(4752) 339030 Material de consumo R$ 63.435,93
(4775) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica. R$ 17.000,00
(4797) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 26.480,71
(4849) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$ 6.500,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERViÇOS PÚBLICOS
15.452.00212015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO
(5053) 339030 Material de Consumo R$ 41.835,46
(5098) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.940,40
Fonte de Recursos Tesouro
15.452.00212.097 BOLSA AuxíLIO-DESEMPREGO
(5169) 319004 Contratação por Tempo Determinado R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.5 DEPARTAMENTO DE ÁPOIO E MANUTENÇÃO
04.122.00612.202 ÁPOIO E MANUTENÇÃO
(5195) 339030 Material de Consumo R$ 1.957,40(:~::,~,::':".~~::"::~:::::e:;::~o:::,J~,3~;,O.O./i

www.assls.sP·90v.br ~ ..• ;,~
PrcfelturadeAui •.,

_"'H" \,)'.-

http://www.assls.sP�90v.br


Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

Fonte de Recursos Tesouro
2.5.6 DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
04.122.00612.203 GERECIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA
(5314) 339030 Materíal de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(5428) 319013 Obrigações Patronais R$
(5433) 339014 Diárias - Pessoal Civil R$
(5435) 339030 Material de Consumo R$
(5458) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
(5532) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO
26.782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO
(5570) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. R$
(5575) 339030 Material de Consumo R$
(5620) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
(5672) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.6.1 GABINETE SECRET. E ADMINISTRAÇAO CENTRAL
12.122.00392.193 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
(5760) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.306.00322.044 GERNEROS PARA ALIMENTAÇÃO - CRECHE
(6238) 339030 Material de Consumo R$
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
12.365.00322.025 CRECHE
(6261) 319004 Contratação por Tempo Determinado R$
(6331) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
12.365.00322.064 PRÉ - ESCOLA
(6402) 319004 Contratação por Tempo Determinado R$
(6420) 319013 Obrigações Patronais R$
Fonte de Recursos Tesouro
12.367.00312.068 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO
(6593) 319004 Contratação por Tempo Determinado R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL
(6740) 319013 Obrigações Patronais R$
(6745) 339014 Diárias - Pessoal Civil R$
(6816) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
(6838) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
(6936) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$
Fonte de Recursos Tesouro
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
(7031) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro

Av. Rui Barbosa. 926 • PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814·900' Centro· Assis·
www.assis.sp.gov.br

118,00

98,00
3.000,00

15.980,25
1.600,00
7.800,00

914,00
40,00
90,00

288,50

1.500,00

334,00

10.380,00
3000,00

10.380,00
216,40

10380,00

20,00
3.000,00
4.000,00
8.000,00
1.530,00

104.150'd

....p

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
, de 23 de julho de 2008

171,00

100,00

877,00
240,00

7.440,00

2500,00
1.500,00

8.500,00

2.376,00
3.765,00

25.000,00
25.000,00

48.212,70

12.800,00

176.776,00
8,00

20.452,00
39.338,00
27.202,00

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

(7054) 339030 Material de Consumo R$
(7171) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
2.6.5 FUNDEB - FOO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.
12.272.0020.2.034 PREVIDÊNCIA
(7604) 319009 Salário - Família R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
(7663) 319004 Contratação por Tempo Determinado R$
(7681) 319013 Obrigações Patronais R$
(7683) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$
(7711) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
(7733) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
2.8 SECRETARIA MUNIC. IND. COM E TURISMO
23.691.00032.062 ÁPOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PARQUE "JORGE A DE
OLIVEIRA"
(8241) 319013 Obrigações Patronais R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA
(8733) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$
(8875) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$
Fonte de Recursos Tesouro
08.24400342.059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(8945) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 2.833,00
(9019) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 180,00
Fonte de Recursos Tesouro

08.24400582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
(9275) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
Fonte de Recursos Tesouro
29.2 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.00482.017 CONSELHO TUTELAR
(9546) 339030 Material de Consumo R$
(9591) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1012200802.185 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADE
(9761) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$
(9762) 319113 Obrigações Patronais R$
Fonte de Recursos Tesouro
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO
(10057) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..... R$
Fonte de Recursos Tesouro
10.122.00832.251 COMBUSTíVEIS
(10177) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
10.271.00492.034 ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
(10200) 319005 Outros Beneficios Beneficiários R$

http://www.assis.sp.gov.br


Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
4, de 23 de julho de 2008

Fonte de Recursos Tesouro
10.271.00502.034 INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DO TRABALHO
(10201) 319005 Outros Benefícios Previdenciários R$ 455,00
Fonte de Recursos Tesouro
10.301.00792.050 ÁPOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/CRIANÇA
(10272) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 2.261,00
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
6. FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICíPIO DE ASSIS
6.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNiCíPIO DE ASSIS
6.14.1 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12754) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.14.2 CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS
12.571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12851) 339030 Material de Consumo R$ 4.000,00
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMÁTICA
12.126.00742.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12993) 339030 Material de Consumo R$ 2.000,00
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(13323) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 204.800,00
Recursos Próprios da Administração Indireta

TOTAL R$ 1.124.760,01

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das
dotações acima serão:

I - R$ 595.378,61 (quinhentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e oito
reais e sessenta e um centavos), provenientes do excesso de arrecadação, nos
termos do disposto no inciso 11, do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17
de Março de 1.964, a ser verificado no corrente exercicio

11- R$ 529.381,40 (quinhentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e um reais
e quarenta centavos), serão providas com recursos a que se refere o inciso 111,
do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme
classificação abaixo:

200,00

Av.Rui Barbosa,926· PABX(18) 3302-3300' CEP 19.814-900' Centro' A~
www.assls.sp.gov.br.:. /

P'ef~~~",d~~" I

2. PODER EXECUTIVO
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. E NEG. JURíDICOS
2.3.6 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
04.122.00712.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(1951) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2.4.3 DEPARTAMENTO DE RECEITAS
04.129.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(2351) 319011 Vencimentos e vantagens Fixas - Pessoal Civil R$

http://www.assls.sp.gov.br.:.


Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"

80,00

435,00

7.440,00

500,00
1.100,00

13.800,00

23.976,40

15.000,00

25.000,00

13.764,00
104.150,00

Fonte de Recursos Tesouro
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNiCíPIO
04.122.00672.022 CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO
(2960) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
04.122.00702.123 CONV. SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO
(3543) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5 SECRETARIA MUNIC PLANEJ. OBRAS E SERViÇOS
2.5.2 DEPTO AGRIC. ABAST. E MEIO AMBIENTE
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL
(4047) 339014 Diárias - Pessoal Civil R$
(4072) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.4 DEPTO PLANEJ. E SERViÇOS PÚBLICOS
15.452.000212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO
(5046) 319013 Obrigações Patronais R$ 30.000,00
(5049) 319113 Obrigações Patronais R$ 23.712,00
Fonte de Recursos Tesouro
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÃNSITO
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO
(5480) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
12.36500322.064 PRÉ - ESCOLA
(6423) 319113 Obrigações Patronais R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL
(6747) 339030 Material de Consumo R$
Fonte de Recursos Tesouro
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
(7007) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. R$
(7272) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Fonte de Recursos Tesouro
2.6.5 FUNDEB - FOO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.
12.361.00282.192 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB
(7688) 339030 Material de Consumo R$
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.00342.059 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
(8922) 339030 Material de Consumo R$ 2.833,00
Fonte de Recursos Tesouro
08.244.00582.049 OP. MANUT. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
(9349) 449052 Equipamentos e Material Permanente R$
Transferências e Convênios Federais - Vinculados
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.00792.176 ÁPOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S.



Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
4, de 23 de julho de 2008

(10510) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ... " R$
Fonte de Recursos Tesouro
6. FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNiCíPIO DE ASSIS
6.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICíPIO DE ASSIS
6.14.1 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12709) 339030 Material de Consumo " "", R$
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.14.2 CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS
12,571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12848) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. R$
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMÁTICA
12.126,00742.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(12990) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil" R$
Recursos Próprios da Administração Indireta
6.145 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS
12.364.00762056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
(13275) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$
(13375) 449052 Equipamentos e Material Permanente " R$
Recursos Próprios da Administração Indireta

TOTAL. ,., ,., ,.,." " ,." , R$

Art. 3°_ Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°_ Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 23 de Julho de 2.008.é~','
~~

r
É I S ERA

Pr eit .M nicipal

21.657,00

20.000,00

4.000,00

2.000,00

82.900,00
121900,00

529.381,40

SILVA JÚNIOR
O e Negócios Jurídicos
ação, em 23 de Julho de 2.008,

Av. Ruí Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19814-900' Centro' Assis-SP
www.assis.sp.gov.br

http://www.assis.sp.gov.br

